Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Matěj Dědina

Pojem spotřebitele v evropském a českém právu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. PhDr. David Elischer Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): červen 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a citovány. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 15. června 2015

Matěj Dědina

Poděkování

Na tomto místě bych především rád poděkoval za vstřícnost, pomoc a cenné rady při výběru tématu práce i při jejím psaní vedoucímu této práce, panu JUDr. PhDr. Davidu Elischerovi, Ph.D.

Za podporu a trpělivost nejen při přípravě této diplomové práce, ale i během celé doby studia bych chtěl osobně poděkovat rodičům a svému partnerovi.

Motto

„Je to jistě jen iluze svobody, necháme-li zápasiti slabého v nerovném boji se silným, nevšimáme-li si nerovnosti podmínek, jde-li člověk s holýma rukama do boje o zachování života s kapitálovým obrněncem.“

prof. Emil Svoboda
Ideové základy občanského práva, 1936

Obsah

| | |
|--|-----------|
| Motto | 1 |
| Obsah..... | 2 |
| 1 Úvod | 4 |
| 1.1 Hlavní cíle práce..... | 4 |
| 1.2 Poznámka k použitým metodám a dostupnosti pramenů..... | 6 |
| 2 Pojem spotřebitele v širším kontextu ochrany slabší smluvní strany..... | 7 |
| 2.1 Východiska úpravy slabší smluvní strany..... | 7 |
| 2.1.1 Konflikt zásady autonomie vůle a ochrany slabší smluvní strany..... | 8 |
| 2.2 Snaha o definici slabší smluvní strany..... | 9 |
| 2.3 Obecná úprava slabší smluvní strany v občanském zákoníku..... | 11 |
| 2.3.1 Neúměrné zkrácení, zákaz lichvy a omezení práva na náhradu škody..... | 12 |
| 2.3.2 Smlouvy uzavírané adhezním způsobem..... | 13 |
| 2.4 Zvláštní úprava slabší smluvní strany..... | 13 |
| 2.4.1 Ochrana zaměstnanců v pracovním právu..... | 14 |
| 2.4.2 Ochrana spotřebitelů..... | 15 |
| 2.4.3 Ochrana podnikatelů..... | 17 |
| 2.4.4 Ochrana nájemců bytů..... | 18 |
| 2.4.5 Ostatní případy ochrany slabších subjektů | 19 |
| 2.5 Dílčí shrnutí | 19 |
| 3 Pojem spotřebitele v evropském právu..... | 21 |
| 3.1 Historický vývoj pojmu spotřebitele v evropském právu..... | 21 |
| 3.1.1 Vývoj primárního práva..... | 21 |
| 3.1.2 Pojem spotřebitele v sekundárním právu..... | 22 |
| 3.2 Současné pojetí pojmu spotřebitele v evropském právu | 24 |
| 3.2.1 Koncept průměrného spotřebitele..... | 25 |
| 3.3 Právnícká osoba jako spotřebitel..... | 27 |
| 3.3.1 Příprava na budoucí podnikání..... | 29 |
| 3.3.2 Smíšený spotřebitelský a podnikatelský účel | 29 |
| 3.3.3 Spotřebitel a jeho vztah k obchodní společnosti..... | 30 |
| 3.4 Úvahy autora de lege ferenda..... | 31 |
| 3.5 Dílčí shrnutí | 32 |

| | | |
|----------|---|-----------|
| 4 | Pojem spotřebitele v českém právu..... | 34 |
| 4.1 | Vývoj pojmu spotřebitele od vzniku České republiky | 34 |
| 4.1.1 | Pojem spotřebitele v zákoně o ochraně spotřebitele..... | 34 |
| 4.1.2 | Generální definice v občanském zákoníku | 35 |
| 4.2 | Současná definice pojmu spotřebitele..... | 37 |
| 4.2.1 | Definice v občanském zákoníku..... | 37 |
| 4.2.2 | Definiční znaky generálního pojmu spotřebitele | 38 |
| 4.2.3 | Definice v jiných právních předpisech | 41 |
| 4.3 | Související judikatura českých soudů..... | 42 |
| 4.3.1 | Odlišení podnikatelské činnosti od spotřebitelského charakteru..... | 42 |
| 4.3.2 | Absolutní neplatnost vztahující se k pojmu spotřebitele | 42 |
| 4.3.3 | Neurčitost ujednání ve prospěch spotřebitele | 43 |
| 4.4 | Specifické postavení spotřebitele v procesním právu | 44 |
| 4.4.1 | Stávající alternativy k soudnímu řízení | 44 |
| 4.4.2 | Systém mimosoudního řešení sporů | 45 |
| 4.4.3 | Přeshraniční spory a hromadné žaloby | 46 |
| 4.5 | Úvahy autora <i>de lege ferenda</i> | 47 |
| 4.6 | Dílčí shrnutí | 48 |
| 5 | Pojem spotřebitele ve vybraných zahraničních právních řádech | 51 |
| 5.1 | Belgie | 51 |
| 5.2 | Francie..... | 52 |
| 5.3 | Velká Británie..... | 54 |
| 5.4 | Německo..... | 55 |
| 5.5 | Rakousko..... | 56 |
| 5.6 | Spojené státy americké | 57 |
| 5.7 | Japonsko..... | 58 |
| 5.8 | Dílčí shrnutí | 59 |
| 6 | Závěr | 60 |
| 7 | Použité prameny | 64 |
| | Abstrakt..... | 68 |
| | Abstract..... | 69 |
| | Klíčová slova | 70 |
| | Keywords..... | 70 |

1 Úvod

1.1 Hlavní cíle práce

Tato práce usiluje především o zhodnocení historie a současného pojetí pojmu spotřebitele, který je ústředním pojmem ochrany spotřebitele, tedy právní oblasti, která v posledních desetiletích prošla významným vývojem. S pojmem spotřebitele je spojena otázka, komu je zmíněná ochrana určena a kdo se jí může na svou obranu dovolávat. Hledání odpovědi na tuto otázku je proto hlavní ambicí předkládané práce. Klíčové bude rovněž zhodnotit, jakým směrem by se měl a mohl pojem spotřebitele vyvíjet *de lege ferenda*, a především rozhodnout, zda by se pojem měl vztahovat jen na fyzické osoby, nebo i na osoby právnické, a případně pojmenovat určitá omezení, za kterých by to bylo vhodné.

Dílčím cílem předkládané práce je analyzovat koncept slabší smluvní strany, ze které pojem spotřebitele vychází. Úvodem se proto práce zabývá tím, jak ob stojí ochrana slabší kontraktační strany vůči základním zásadám soukromého práva, dále jak a zda vůbec lze tento pojem definovat a posléze ukazuje konkrétní příklady, kterým právo přiznává postavení slabších, s akcentem na postavení spotřebitelů v právním řádu. Práce se musí v této souvislosti věnovat i kolizi zásad autonomie vůle stran a ochrany slabší smluvní strany tak, aby bylo možné nalézt mantinely přiměřené a vyvážené ochrany.

České právo neexistuje izolovaně, což o to více platí v oblasti ochrany spotřebitele, která je značně ovlivněna normotvorbou Evropské unie. Proto je jedním z hlavních cílů práce nejprve zhodnotit pojem spotřebitele v evropském právu a snažit se dojít k závěru, kam by mohla směřovat budoucí evropská právní úprava. Autor vychází z předpokladu, že evropské spotřebitelské právo vč. pojetí pojmu spotřebitele je totiž roztrženo do mnoha směrnic, proto se nabízí možnost určitého sjednocení do většího legislativního celku. Významné bude zhodnotit, zda může být ochrana oproti směrnicím rozšiřována podle zásady tzv. minimální harmonizace, nebo je účelem úpravu v rámci vnitřního trhu maximálně sjednotit pomocí metody tzv. úplné harmonizace.

V oblasti českého práva je cílem práce shrnout právní úpravu pojmu spotřebitele, nastínit jeho vývoj, související judikaturu a s ohledem na závěry z evropské úpravy navrhnout případné možné změny do budoucna.

K celkovému zhodnocení pojmu spotřebitele by v podstatné míře měla přispět i srovnávací kapitola, jež je věnována úpravě pojmu spotřebitele ve vybraných členských státech Evropské unie a okrajově zmiňuje i některé mimoevropské úpravy. Aby bylo porovnání relevantní, byly vybrány státy z oblasti právního systému kontinentálního středoevropského, románského i angloamerického. Smyslem této kapitoly je díky

[…]


pro cesty, pobyty a zájezdy (1990), je však možné shrnout, že ve směrnicích je za spotřebitele považována fyzická osoba, která při uzavírání smlouvy jedná za účelem mimo svoji profesní činnost (obchodní činnost, podnikání, řemeslo nebo povolání). Ochrana se tak nepředpokládá u právnických osob, ačkoliv členské státy ji mohou na základě principu minimální harmonizace rozšířit, což předpokládá i evropský zákonodárce v preambuli ke směrnici o právech spotřebitelů (2011). Na druhou stranu Soudní dvůr v jednom ze svých judikátů dospěl k závěru, že takové rozšíření nad rámec směrnice je rozporné s vnitřním trhem, a tudíž nedovolené.

Do budoucna lze v evropském právu předpokládat pokračování trendu nastoleného u směrnice o právech spotřebitelů, která dvě původní směrnice nahradila a dvě pozměnila, čímž se vytvořila ucelenější legislativní úprava. Směrnice byla vytvořena a přijata na základě mnohaletého přezkumu spotřebitelského *acquis*, které doporučilo větší uplatnění principu úplné harmonizace a horizontální metody. Oba principy mají za cíl úpravu více sjednotit, zpřehlednit díky menšímu počtu směrnic a tím vytvořit skutečný spotřebitelský vnitřní trh. Předestřená tendence by však v případě některých členských států vedla ke zúžení spotřebitelské ochrany (např. Francie, Velká Británie), což by mohlo být nežádoucí.

V souladu s aktuálním evropským pojetím pojmu spotřebitele je jeho definice upravena i v českém právním řádu, kde však na rozdíl od evropské úpravy existuje generální definice obsažená v občanském zákoníku. Ta za spotřebitele považuje člověka (fyzickou osobu), která mimo rámec své podnikatelské činnosti (nebo samostatného výkonu svého povolání) uzavírá smlouvu s podnikatelem nebo s ním jinak jedná. Takto úzké pojetí převzal občanský zákoník po rekodifikaci v roce 2012 z původní úpravy v civilním kodexu.

Ještě před rokem 2010, než došlo k novele tehdejšího občanského zákoníku, považovalo české právo za spotřebitele i právnické osoby, pokud nejednaly v rámci své obchodní nebo podnikatelské činnosti. Ochrana spotřebitele se tedy vztahovala např. I na neziskové organizace, tehdejší občanská sdružení nebo společenství vlastníků jednotek. S odkazem na evropskou úpravu však bylo toto pojetí uvedenou novelou opuštěno a následně některými autory kritizováno.

Z práce rovněž vyplynulo, že postavení spotřebitele se odráží i v procesním právu. Soudní řízení se z důvodu vysokých nákladů a časové náročnosti pro spotřebitele nehodí k řešení drobnějších sporů, proto je třeba hledat jiné alternativy. Rozhodčí řízení přináší pro spotřebitele značná rizika, proto se autor přiklání k přijetí návrhu zákona, jehož předmětem je vytvoření mimosoudního řešení spotřebitelských sporů, které by mělo posílit procesní postavení spotřebitele v právním řádu.

Na základě uvedeného zhodnocení české i evropské právní úpravy autor při úvahách *de lege ferenda* vychází z následujících tezí:

- (i) definice pojmu spotřebitele je v jednotlivých směrnících i judikatuře Soudního dvora nejednotná;
- (ii) v různých členských státech je pojem spotřebitele vykládán i chápán rozdílně;
- (iii) převažující je pojetí spotřebitele jako fyzické osoby, které převzal i český zákonodárce.

S ohledem na výše uvedené závěry se autor přiklání k názoru, že ochrana spotřebitele by v sekundárních pramenech EU měla být více sjednocena. Roztříštění do mnoha směrnic činí nepřehledným i pojetí spotřebitele, které je rozhodující pro rozsah spotřebitelské ochrany. V souladu s provedeným přezkumem spotřebitelského *acquis* se autor přiklání ke sjednocení právní úpravy i jejímu výkladu v jednotlivých členských státech. Zůstává však otázkou, do jaké míry by ke sjednocení mělo dojít, zda by mělo zůstat u úpravy směrnici, nebo se přiklonit k formě nařízení či vytvoření Evropského spotřebitelského kodexu. Je však více než sporné, zda lze plně harmonizovat spotřebitelské právo za situace, kdy chybí jednotná evropská úprava smluvního práva.

Z hlediska recentního omezení rozsahu spotřebitelské úpravy na fyzické osoby se autor přiklání k jejímu rozšíření tak, aby pojem zahrnoval rovněž některé právnické osoby. Důvodem je faktická nerovnost mezi smluvními stranami, která je v obdobné disproporci jako u spotřebitelů – fyzických osob. Autor navrhuje přiznání ochrany především neziskovým organizacím (konkrétně nadacím, nadačním fondům, obecně prospěšným společnostem či ústavům), právnickým osobám se statutem veřejné prospěšnosti, spolkům či společenstvím vlastníků jednotek. Ačkoliv by změnu pojetí

spočívající v rozšíření ochrany na právnické osoby mohl přijmout český zákonodárce v případech, kdy to umožňuje princip minimální harmonizace, s ohledem na snahu o integraci evropského spotřebitelského práva i vnitřní trh je podle názoru autora vhodnější přijmout takovou koncepční změnu na evropské úrovni.

V případě malých a středních podnikatelů se doporučuje ponechání současného stavu s tím, že na ně lze aplikovat obecnou úpravu slabší smluvní strany. Podle názoru autora by při přílišném rozšíření ochrany i na některé podnikající právnické osoby a při jejím nesprávném provedení mohlo dojít k nežádoucí situaci, kdy by právo vytvořilo z takového spotřebitele jako slabší strany stranu fakticky silnější.
