**P O S U D E K**
vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta: Matěj Dědina

Název práce: Pojem spotřebitele v evropském a českém právu

Jméno a příjmení školitele: JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

**1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:**

Autor zvolil aktuální téma spotřebitelského práva, a to i s ohledem na rostoucí význam elektronických obchodů (e-shop, e-commerce) a postavení spotřebitele v těchto obligačních situacích. Téma, které právem zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i probíhající diskuse na evropské úrovni v rámci tzv. sdružené směrnice nedávno přijaté a schválené Evropským parlamentem. Autor v úvodu své práce jasně vymezuje její cíle a klade si otázky, na které se snaží svou prací nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu nejsou v úvodu sice zřetelně naznačeny, ale z práce samotné je patrné, že autor zvolil analytický a komparativní přístup, který vhodně kombinuje s deskripcí a evaluací judikatury, aby nakonec dospěl k syntetizujícímu poznatku. V tomto ohledu prokázal schopnosti nadhledu nad zákonným textem, projevil velkou znalost aktuální judikatury (české i evropské), kterou kriticky rozebírá a patřičně zobecňuje. Svou prací se dotkl hned několika velmi diskutovaných problémů souvisejících s právní úpravou spotřebitele, a to i otázky praktické související s realizací spotřebitelského práva, kdy autor velmi správně poukazuje na některé přetrvávající aplikační nejasnosti. To vše na pozadí zevrubného rozboru směrnic a judikatury SD EU.

**2. Logická struktura a členění diplomové práce:**

Text (64 stran včetně úvodu a závěru) je celkově velmi přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým doktrinárním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de lege ferenda. Práce je rozdělena do 5 kapitol, kdy první a druhá kapitola usiluje o charakteristiku základních pojmů spotřebitelského práva v občanském zákoníku z hlediska jejich vývoje i funkčního pojetí a zařazuje pojem spotřebitele do kontextu ochrany slabší strany. Třetí kapitola je pak věnována rozboru pojmu spotřebitele v evropském právu včetně všech specifik a nevyhýbá se ani kritice některých segmentárních přístupů. Čtvrtá kapitola se celistvě věnuje právní úpravě spotřebitele v účinné české úpravě. Poslední věcná kapitola předestírá vymezení pojmu spotřebitel ve vybraných zahraničních právních řádech a poukazuje i na přetrvávající disparitnosti. Vše se snaží – a nutno říci velmi zdařile – demonstrovat na praktických případech či judikátech SD EU.

**3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace, poznámkový aparát:**

Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů, které autor správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Poznámkový

aparát je dostatečný. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a zahrnuje relevantní tituly naší i evropské nauky. Lze ocenit, že autor neváhá konfrontovat základní názory české doktríny a jejich odlišná stanoviska zasadit do širšího kontextu a opatřit vlastním hodnocením a závěrem.

#### **4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce**

Jazyková i stylistická úroveň práce je výborná. V práci jsem neshledal žádných podstatných gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně. K drobnému přehlédnutí došlo jen zcela ojediněle.

#### **5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)**

Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Autor uchopil problematiku vcelku standardním způsobem a snaží se nabídnout i úvahy *de lege ferenda*. Pracuje s bohatou judikaturou, jejíž závěry komentuje, analyzuje a kriticky vyhodnocuje. Vhodně strukturuje českou diskusi nad problémem pojetí spotřebitele jako fyzické osoby. Jak správně uvádí, OZ 2012 spotřebitele definuje jako „každého člověka, který mimo rámec své podnikatelské činnosti nebo mimo rámec samostatného výkonu svého povolání uzavírá smlouvu s podnikatelem nebo s ním jinak jedná“. Právní úprava tak jednoznačně a přímo stanoví, že se má jednat o člověka, tedy osobu fyzickou. U ústní obhajoby by se mohl blíže vyjádřit:

- K pojetí spotřebitele v současném francouzském právu
- k citovanému *rozsudku Evropského soudního dvora C 541 a 542/99 - Cape Snc. v. Idealservice Srl a Idealservice*; jaký byl význam tohoto judikátu na chápání pojmu spotřebitel?
- K možnostem a limitům aplikace tzv. kolektivních (hromadných) žalob ve sféře spotřebitelského práva
- K využití institutu lichvy na smlouvy uzavírané se spotřebiteli na propagačním zájezdu či jinak mimo obvyklé prostory podnikání.

#### **6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce**

Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně, a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorovy výborné znalosti vybrané soukromoprávní problematiky, jakož i širší orientaci v oboru a neshledal jsem v ní žádné nedostatky. Práce tak splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto stupně.

#### **Závěr:**

Předložená práce prokázala autorovu samostatnost při zpracovávání komplexního a průřezového tématu, jeho schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně a příslušné judikatuře. Své dílčí poznámky a náměty jsem vyjádřil výše v posudku. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením **výborně**.

**Diplomovou práci hodnotím stupněm: výborně.**

Datum: 16. 6. 2015

Podpis školitele diplomové práce:
JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.